УИД 03RS0030-01-2014-000321-58

№ 2-124/2014

судья Агапова И.А.

2.156

ВЕРХОВНЫЙ СУД РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

АПЕЛЛЯЦИОННОЕ ОПРЕДЕЛЕНИЕ

 

№ 33-22/2026

17 февраля 2026 года

город Уфа

Судебная коллегия по гражданским делам Верховного Суда Республики Башкортостан в составе:

председательствующего Загртдиновой Г.М.,

судей: Лахиной О.В.,

ФИО56,

при секретаре Ищенко А.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании по правилам производства в суде первой инстанции без учёта особенностей, предусмотренных главой 39 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, гражданское дело по иску администрации сельского поселения Ермекеевский сельский совет муниципального района Ермекеевский район Республики Башкортостан к ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО1, ФИО17, ФИО106 Оле ФИО59, ФИО19, ФИО20, ФИО21, ФИО22, ФИО23, ФИО24, ФИО25, ФИО26, ФИО2, ФИО3, ФИО27, ФИО28, ФИО4, ФИО30, ФИО31, ФИО32, ФИО33, ФИО34, ФИО35, ФИО36, ФИО37, ФИО38, ФИО39, ФИО40, ФИО41, ФИО42, ФИО43, ФИО44, ФИО45, ФИО46, ФИО5, ФИО48, ФИО49, ФИО50 о признании права собственности на невостребованные земельные доли,

заслушав доклад председательствующего, судебная коллегия

установила:

администрация сельского поселения Ермекеевский сельский совет муниципального района Ермекеевский район Республики Башкортостан обратилась в суд с иском к ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО73, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО75, ФИО1, ФИО17, ФИО18, ФИО55, ФИО19, ФИО20, ФИО21, ФИО22, ФИО23, ФИО24, ФИО25, ФИО69, ФИО2, ФИО3, ФИО27, ФИО28, ФИО4, ФИО30, ФИО31, ФИО32, ФИО33, ФИО34, ФИО35, ФИО36, ФИО37, ФИО38, ФИО39, ФИО40, ФИО41, ФИО42, ФИО43, ФИО44, ФИО45, ФИО46, ФИО5, ФИО48, ФИО49, ФИО50, в котором просит признать право собственности муниципального образования сельского поселения Ермекеевский сельсовет муниципального района Ермекеевский район Республики Башкортостан на земельные доли в составе земельного участка с кадастровым номером 02:23:000000:166, расположенного в границах сельского поселения Ермекеевский сельсовет Ермекеевского района Республики Башкортостан.

Требование мотивировано тем, что земельный участок с кадастровым номером №... общей площадью 931 га, расположенный в границах сельского поселения Ермекеевский сельсовет Ермекеевского района Республики Башкортостан, категории земель сельскохозяйственного назначения постановлением главы администрации муниципального района Ермекеевский район Республики Башкортостан от 30 марта 2007 г. № 96 «О бесплатной приватизации земельного участка из земель сельскохозяйственного назначения» предоставлен на праве общей долевой собственности гражданам, имеющим право на бесплатное однократное получение земельной доли согласно списку, утвержденному решением общего собрания с. Ермекеево, оформленным протоколом от 10 февраля 2006 г. По состоянию на 14 августа 2012 г. право собственности на земельные доли Управлением Росреестра по Республике Башкортостан зарегистрировал 81 собственник земельных долей. Ответчики право собственности на доли в указанном земельном участке по состоянию на 14 августа 2012 г. в установленном порядке не зарегистрировали, часть из них умерли. Истец в соответствии с требованиями пунктов 3 и 4 статьи 12.1 Федерального закона от 24 июля 2002 г. № 101-ФЗ «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения» составил список лиц, земельные доли которых могут быть признаны невостребованными по основаниям, указанным в пункте 2 статьи, опубликовал список невостребованных земельных долей в газете «Ермекеевские новости» №66 от 14 августа 2012 г. Постановлением администрации сельского поселения Ермекеевский сельсовет муниципального района Республики Башкортостан от 20 ноября 2012 г. №96/1 был утвержден список лиц, земельные доли которых признаны невостребованными, и список невостребованных земельных долей.

До принятия решения истец отказался от исковых требований к ФИО73, ФИО75, ФИО55, судом принят отказ истца от требований к названным ответчикам.

Решением Ермекеевского районного суда Республики Башкортостан от 10 июня 2014 г. исковые требования администрации сельского поселения Ермекеевский сельский совет муниципального района Ермекеевский район Республики Башкортостан удовлетворены.

В апелляционной жалобе непривлеченное к участию в деле лицо ФИО58 А.А. просит решение отменить, привлечь его к участию в деле в качестве третьего лица, мотивируя тем, что является наследником 1/333 доли в спорном земельном участке с кадастровым номером №..., предоставленном его отцу ФИО4, умершему 29 мая 2010 г.

Определением судебной коллегии по гражданским делам Верховного Суда Республики Башкортостан от 27 ноября 2024 г. постановлено перейти к рассмотрению настоящего гражданского дела по правилам производства в суде первой инстанции без учёта особенностей, предусмотренных главой 39 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации на основании пункта 4 части 4 статьи 330 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации в связи с принятием судом решения о правах и об обязанностях лиц, не привлеченных к участию в деле.

К участию в деле в качестве соответчиков привлечены ФИО58 А.А., ФИО78, ФИО76, ФИО65, ФИО95, третьих лиц, не заявляющих самостоятельных требований относительно предмета спора, ФИО77, ФИО81, ФИО80, ФИО79, ФИО84, ФИО83, ФИО87, ФИО85, ФИО86, ФИО82, ФИО92, ФИО93, ФИО98, ФИО100, ФИО66, ФИО90, ФИО91, ФИО89, ФИО94, ФИО97, ФИО67, ФИО68, ФИО108 ФИО104, ФИО54 Ф., ФИО99, ФИО101, ФИО96, ФИО89, ФИО88, ФИО102, ФИО101, Министерство земельных и имущественных отношений Республики Башкортостан, ООО «Северная Нива Башкирия», АО «Россельхозбанк».

В связи с наличием безусловного основания, предусмотренного положениями пункта 4 части 4 статьи 330 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, решение Ермекеевского районного суда Республики Башкортостан от 10 июня 2014 г. в соответствии с частью 5 статьи 330 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации подлежит отмене с принятием нового решения.

Информация о времени и месте судебного заседания размещена в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в соответствии с требованиями абзаца 2 части 7 статьи 113 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации.

Выслушав представителя ООО «Северная Нива Башкирия» ФИО72, поддержавшего иск, исследовав материалы дела, судебная коллегия приходит к следующему.

Из материалов дела следует, что постановлением администрации муниципального района Ермекеевского района Республики Башкортостан № 96 от 30 марта 2007 г. утвержден проект границ разделения единого землепользования 02:23:000000:0120, находящего на праве постоянного (бессрочного) пользования земельным участком из земель сельскохозяйственного назначения у колхоза имени Салавата на единые землепользования 02:23:000000:0120 (А) площадью 931 га, разрешенное использование – для бесплатной приватизации земельной доли (пая) на праве общей долевой собственности, и 02:23:000000:0120 (Б) площадью 2498 га, разрешенное использование – для возделывания сельскохозяйственных культур, в границах, указанных в плане (карте) земельного участка, прилагаемом к Постановлению.

Указанным постановлением прекращено право постоянного (бессрочного) пользования единым землепользованием из земель сельскохозяйственного назначения с кадастровым номером 02:23:000000:0120 у колхоза имени Салавата и предоставлено единое землепользование с кадастровым номером 02:23:000000:0120 (А) в общую долевую собственность граждан, имеющих право на бесплатное однократное получение земельной доли (пая) из земель сельскохозяйственного назначения согласно списку, утвержденному решением общего собрания граждан сельского поселения Ермекеевский сельсовет (протокол от 10 февраля 2006 г.), согласно Приложению.

В силу пункта 4 названного постановления предложено участникам долевой собственности в установленном порядке обеспечить государственную регистрацию права собственности на земельную долю (пай) в праве общей долевой собственности на единое землепользование в соответствии с Федеральным законом от 21 июля 1997 г. № 122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним» в Ермекеевским секторе Белебеевского отдела Управления Росреестра по Республике Башкортостан; принять решение на общем собрании участников долевой собственности о порядке распоряжения, владения и пользования Участком в соответствии со статьей 14 Федеральнго закона от 24 июля 2002 г. № 101-ФЗ «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения»; не изменять функционального назначения участка (т. 1 л.д. 31-32).

В приложении № 1 к постановлению администрации муниципального района Ермекеевского района Республики Башкортостан № 96 от 30 марта 2007 г. содержатся список к протоколу №1 общего собрания участников долевой собственности на земельный участок из 133 граждан, в числе которых ответчики: ФИО6 (№...), ФИО7 (№...), ФИО8 (№...), ФИО73 (№...), ФИО9 (№...), ФИО10 (№...), ФИО11 (№...), ФИО12 (№...), ФИО13 (№...), ФИО14 (№...), ФИО15 (№...), ФИО75 (№...), ФИО1 (№...), ФИО17 (№...), ФИО18 (№...), ФИО55 (№...), ФИО19 (№...), ФИО20 (№...), ФИО21 (№...), ФИО22 (№...), ФИО23 (№...), ФИО24 (№...), ФИО25 (№...), ФИО69 (№...), ФИО2 (№...), ФИО3 (№...), ФИО27 (№...), ФИО28 (№...), ФИО58 А.Х. (№...), ФИО30 (№...), ФИО31 (№...), ФИО32 (№...), ФИО33 (№...), ФИО34 (№...), ФИО35 (№...), ФИО36 (№...), ФИО37 (№...), ФИО38 (№...), ФИО39 (№...), ФИО40 (№...), ФИО41 (№...), ФИО42 (№...), ФИО43 (№...), ФИО44 (№...), ФИО45 (№...), ФИО46 (№...), ФИО5 (№...), ФИО48 (№...), ФИО49 (№...), ФИО50 (№...), ФИО58 А.Г. (№...), ФИО27 (№...), ФИО18 (№...), ФИО17 (№...), ФИО58 А.Г. (№...) (т. 1 л.д. 33-44).

Обращаясь в суд с настоящим иском, администрация сельского поселения Ермекеевский сельский совет муниципального района Ермекеевский район Республики Башкортостан указала, что по состоянию на 14 августа 2012 г. 26 граждан право собственности в установленном порядке на земельные доли не зарегистрировали, 24 гражданина умерли.

В соответствии со статьей 12.1 Федерального закона от 29 декабря 2010 г. № 435-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в части совершенствования оборота земель сельскохозяйственного назначения» правом обращения в суд с требованием о признании права муниципальной собственности на земельные доли, признанные в установленном настоящей статьей порядке невостребованными, наделен орган местного самоуправления поселения или городского округа по месту расположения земельного участка, находящегося в долевой собственности.

Указанной статьей предусмотрен порядок признания земельной доли невостребованной, а также орган местного самоуправления поселения или городского округа по месту расположения земельного участка наделен правом составления списка лиц, земельные доли которых могут быть признаны невостребованными, правом опубликования списка невостребованных земельных долей в средствах массовой информации не менее чем за три месяца до созыва общего собрания участников долевой собственности. Указанный список размещается также на информационных щитах, расположенных на территории данного муниципального образования.

Согласно пунктам 3 - 7 статьи 12.1 Федерального закона от 24 июля 2002 г. «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения» № 101-ФЗ (в редакции на момент возникновения спорных правоотношений) (далее – Федеральный закон от 24 июля 2002 г. №101-ФЗ) орган местного самоуправления поселения или городского округа по месту расположения земельного участка, находящегося в долевой собственности, составляет список лиц (при их наличии), земельные доли которых могут быть признаны невостребованными по основанию, указанному в пункте 1 настоящей статьи, и земельных долей, которые могут быть признаны невостребованными по основаниям, указанным в пункте 2 настоящей статьи (далее в целях настоящей статьи - список невостребованных земельных долей).

Список невостребованных земельных долей представляется органом местного самоуправления поселения или городского округа по месту расположения земельного участка, находящегося в долевой собственности, на утверждение общему собранию участников долевой собственности. С даты утверждения списка невостребованных земельных долей общим собранием участников долевой собственности земельные доли, сведения о которых включены в указанный список, признаются невостребованными.

Лица, считающие, что они или принадлежащие им земельные доли необоснованно включены в список невостребованных земельных долей, вправе представить в письменной форме возражения в орган местного самоуправления поселения или городского округа по месту расположения земельного участка, находящегося в долевой собственности, и заявить об этом на общем собрании участников долевой собственности, что является основанием для исключения указанных лиц и (или) земельных долей из списка невостребованных земельных долей.

В случае, если общим собранием участников долевой собственности в течение четырех месяцев со дня опубликования указанного списка не принято решение по вопросу о невостребованных земельных долях, орган местного самоуправления поселения или городского округа по месту расположения земельного участка, находящегося в долевой собственности, вправе утвердить такой список самостоятельно.

В соответствии с Постановлением Правительства Республики Башкортостан от 15 июля 2011 г. № 234 «Об определении средств массовой информации для реализации законодательства в области оборота земель сельскохозяйственного назначения» газеты «Башкортостан», и (или) «Республика Башкортостан», и (или) средства массовой информации, являющиеся источником информации официального опубликования нормативных актов органов местного самоуправления Республики Башкортостан по месту нахождения земельного участка или земельных долей определены в качестве средств массовой информации, публикующих сообщения в соответствии с пунктом 3 статьи 12.1 Федерального закона «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения» о списках лиц, земельные доли которых могут быть признаны невостребованными, и земельных долях, которые могут быть признаны невостребованными, по основаниям, указанным соответственно в пунктах 1 и 2 статьи 12.1 Федерального закона «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения»

Установлено, что истцом в соответствии с пунктом 3 статьи 12.1 Федерального закона от 24 июля 2002 г. №101-ФЗ составлен список лиц, земельные доли которых могут быть признаны невостребованными по основанию, указанному в пункте 1 статьи 12.1 названного закона, и земельных долей, которые могут быть признаны невостребованными по основаниям, указанным в пункте 2 статьи 12.1 Федерального закона от 24 июля 2002 г. №101-ФЗ (далее – список невостребованных земельных долей).

Далее администрацией сельского поселения Ермекеевский сельский совет муниципального района Ермекеевский район Республики Башкортостан в соответствии с пунктом 4 статьи 12.1 Федерального закона от 24 июля 2002 г. №101-ФЗ опубликованы список невостребованных земельных долей в газете «Ермекеевские новости» №66 от 14 августа 2012 г., и извещение о проведении общего собрания 13 ноября 2012 г. в 14.00 часов в здании ДК с. Ермекеево с повесткой об утверждении списка невостребованных земельных долей.

В течение трех месяцев со дня опубликования списков невостребованных долей возражений от заинтересованных лиц не поступило.

13 ноября 2012 г. общее собрание участников долевой собственности на земельный участок с кадастровым номером №... по вопросу утверждения списка невостребованных земельных долей не состоялось и решение об утверждении списка собственников невостребованных земельных долей общим собранием принято не было.

Поскольку общим собранием участников долевой собственности в течение четырех месяцев со дня опубликования указанного списка, не было принято решение по вопросу о невостребованных земельных долях, то на основании пункта 7 статьи 12.1 Федерального закона от 24 июля 2002 г. №101-ФЗ постановлением администрации сельского поселения Ермекеевский сельский совет муниципального района Ермекеевский район Республики Башкортостан №96/1 от 20 ноября 2012 г. утвержден список лиц, земельные доли которых признаны невостребованными, и список земельных долей, которые признаны невостребованными, в приложениях №1 и №2 к которому указаны: ФИО6 (1/133 доля), ФИО7 (1/133 доля), ФИО8 (1/133 доля), ФИО9 (1/133 доля), ФИО10 (1/133 доля), ФИО11 (1/133 доля), ФИО12 (1/133 доля), ФИО13 (1/133 доля), ФИО14 (1/133 доля), ФИО15 (1/133 доля), ФИО16 (1/133 доля), ФИО17 (1/133 доля), ФИО18 (1/133 доля), ФИО19 (1/133 доля), ФИО20 (1/133 доля), ФИО21 (1/133 доля), ФИО22 (1/133 доля), ФИО23 (1/133 доля), ФИО24 (1/133 доля), ФИО25 (1/133 доля), ФИО26 (1/133 доля), ФИО2 (1/133 доля), ФИО3 (1/133 доля), ФИО27 (1/133 доля), ФИО28 (1/133 доля), ФИО29 (1/133 доля), ФИО30 (1/133 доля), ФИО31 (1/133 доля), ФИО32 (1/133 доля), ФИО33 (1/133 доля), ФИО34 (1/133 доля), ФИО35 (1/133 доля), ФИО36 (1/133 доля), ФИО37 (1/133 доля), ФИО38 (1/133 доля), ФИО39 (1/133 доля), ФИО40 (1/133 доля), ФИО41 (1/133 доля), ФИО42 (1/133 доля), ФИО43 (1/133 доля), ФИО44 (1/133 доля), ФИО45 (1/133 доля), ФИО46 (1/133 доля), ФИО47 (1/133 доля), ФИО48 (1/133 доля), ФИО49 (1/133 доля), ФИО50 (1/133 доля) (т. 1 л.д. 14-16).

В письменных ходатайствах ФИО81, ФИО92, ФИО97, ФИО101, ФИО70, ФИО88, ФИО90, ФИО73, ФИО26, ФИО2, ФИО7, ФИО21, ФИО18, ФИО17, ФИО15, ФИО9, ФИО12, ФИО24, ФИО74, ФИО1, ФИО13, ФИО23, ФИО19, ФИО22, ФИО14, ФИО3, ФИО71, ФИО8, ФИО11, ФИО6 заявили о согласии с иском (т. 1 л.д. 72-101).

Ответчик ФИО130 в обоснование несогласия с иском ссылается на нарушение его прав, поскольку он фактически принял наследство после смерти ФИО4, умершего 29 мая 2010 г., чья земельная доля признана решением суда невостребованной.

В силу положений статей 1110, 1112, 1113, 1152 Гражданского кодекса Российской Федерации при наследовании имущество умершего переходит к другим лицам в порядке универсального правопреемства, то есть в неизменном виде как единое целое и в один и тот же момент, если из правил Гражданского кодекса Российской Федерации не следует иное.

В состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности. Наследство открывается со смертью гражданина. Принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающегося ему наследства, в чем бы оно ни заключалось и где бы оно ни находилось. Принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия, а также независимо от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, когда такое право подлежит государственной регистрации.

Согласно разъяснениям, изложенным в пункте 77 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29 мая 2012 г. № 9 «О судебной практике по делам о наследовании», признанные в установленном порядке невостребованными земельные доли, принадлежавшие на праве собственности гражданам, которые не передали эту земельную долю в аренду или не распорядились ею иным образом в течение трех и более лет подряд, до их передачи решением суда в муниципальную собственность, входят в состав наследства и наследуются на общих основаниях, установленных Гражданским кодексом Российской Федерации.

Наследство ФИО4 открылось в день его смерти 29 мая 2010 г. - до вынесения обжалуемого судебного решения, ФИО58 А.А. указывает на то, что он фактически принял наследство после умершего, включая земельную долю, принадлежащую отцу.

Между тем, ни ФИО58 А.Х., ни его наследник ФИО58 А.А. никаких действий по распоряжению данной земельной долей не предпринимали, не передали принадлежащую им на праве собственности земельную долю в аренду, не предприняли каких-либо юридически значимых действий по оформлению прав на спорную земельную долю и не распорядились ею иным образом.

ФИО58 А.А., считающий, что принадлежащая ему в порядке наследования земельная доля необоснованно включена в список невостребованных земельных долей, не представил в письменной форме возражения в администрацию сельского поселения и не заявил об этом на общем собрании участников долевой собственности в нарушение положений пункта 6 статьи 12.1 Федерального закона от 24 июля 2002 г. №101-ФЗ.

Список невостребованных долей утвержден 20 ноября 2012 года, с указанного момента прошло более 13 лет, при этом земельная доля предоставлена ФИО4 на общем собрании 19 марта 2008 г., о чем ФИО58 А.Х. знал, расписавшись в списке к протоколу общего собрания (т. 1 л.д. 35).

Процедура признания земельных долей невостребованными органом местного самоуправления в настоящем деле соблюдена.

Статья 12.1 Федерального закона 24 июля 2002 г. №101-ФЗ предусматривает обязанность собственников земельных долей в определенный срок и установленным образом распорядиться земельной долей. В противном случае наступают последствия в виде признания доли невостребованной и передачи в собственность муниципального образования.

Судебная коллегия полагает необходимым отметить, что земли сельскохозяйственного назначения имеют особый правовой режим. В сфере оборота земель сельскохозяйственного назначения законодатель исходит из соблюдения принципа их рационального использования, недопущения в отношении них бездействия, приводящего к деградации (в том числе заболачиванию, залесенности, закустаренности) почв.

На основании вступившего в законную силу решения Ермекеевского районного суда Республики Башкортостан от 10 июня 2014 г. истцом 25 июня 2018 г. в результате выдела пая на основании проекта межевания земельных участков от 19 июня 2018 г. из земельного участка с кадастровым номером №... образован земельный участок с кадастровым номером №... площадью 248,9 га, который в дальнейшем был реализован на торгах в форме аукциона по договору купли-продажи №26-18-16кпр от 20 августа 2018 г. ООО «Северная Нива Башкирия».

Как пояснил судебной коллегии представитель ООО «Северная Нива Башкирия» ФИО57, на сегодняшний день земельный участок, образованный из спорных земельных долей, обрабатывается собственником, реализован крупный инвестиционный проект Животноводческий комплекс Семено-Макарово.

На основании изложенного, суд апелляционной инстанции приходит к выводу об обоснованности исковых требований администрации сельского поселения Ермекеевский сельский совет муниципального района Ермекеевский район Республики Башкортостан и их удовлетворении.

Руководствуясь статьями 327-330 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, судебная коллегия

определила:

решение Ермекеевского районного суда Республики Башкортостан от 10 июня 2014 г. отменить.

Иск администрации сельского поселения Ермекеевский сельский совет муниципального района Ермекеевский район Республики Башкортостан о признании права собственности на невостребованные земельные доли удовлетворить.

Прекратить право общей долевой собственности ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО51, ФИО16, ФИО17, ФИО52, ФИО19, ФИО20, ФИО21, ФИО22, ФИО23, ФИО24, ФИО25, ФИО26, ФИО2, ФИО3, ФИО28, ФИО29, ФИО30, ФИО31, ФИО32, ФИО33, ФИО34, ФИО35, ФИО36, ФИО37, ФИО38, ФИО39, ФИО40, ФИО41, ФИО53, ФИО43, ФИО44, ФИО45, ФИО46, ФИО47, ФИО48, ФИО49, ФИО50 по 1/133 доле каждого в земельном участке с кадастровым номером №..., расположенном в границах сельского поселения Ермекеевский сельсовет Ермекеевского района Республики Башкортостан.

Признать за сельским поселением Ермекеевский сельсовет муниципального района Ермекеевский район Республики Башкортостан право общей долевой собственности на 47/133 долей ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО51, ФИО16, ФИО17, ФИО52, ФИО19, ФИО20, ФИО21, ФИО22, ФИО23, ФИО24, ФИО25, ФИО26, ФИО2, ФИО3, ФИО28, ФИО29, ФИО30, ФИО31, ФИО32, ФИО33, ФИО34, ФИО35, ФИО36, ФИО37, ФИО38, ФИО39, ФИО40, ФИО41, ФИО53, ФИО43, ФИО44, ФИО45, ФИО46, ФИО47, ФИО48, ФИО49, ФИО50 в составе земельного участка с кадастровым номером №..., расположенного в границах сельского поселения Ермекеевский сельсовет Ермекеевского района Республики Башкортостан.

Апелляционное определение вступает в законную силу со дня его принятия, может быть обжаловано в срок, не превышающий трех месяцев со дня изготовления мотивированного апелляционного определения, в Шестой кассационный суд общей юрисдикции через суд первой инстанции.

Председательствующий

Судьи

Мотивированное апелляционное определение изготовлено 4 марта 2026 г.